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1. ÚVOD

Tato práce vznikla jako reakce na potřebu dvou konkrétních lidí vzájemně si

porozumět. Vzápětí se proměnila v dobrodružnou cestu za poznáním. Rozhodnutí

podrobněji prozkoumat jednu konkrétní individuální zkušenost vyrovnávání se s nemocí,

vzešlo z mého upřímného zájmu a snahy o pochopení náročné životní situace slečny D.

V rámci dobrovolnické praxe, založené na pravidelném dlouhodobém setkávání se velice

brzy ukázalo, že subjektivní prožívání nemoci a život s ní, nemusí nutně korespondovat

s učebnicovou charakteristikou konkrétní diagnózy stanovené lékařem.

Subjektivní a intersubjektivní porozumění situaci nemocného a jeho zkušenosti jsou

bezpochyby ovlivněny odborným věděním a rámcováním jak nemoci tak i nemocného,

jeho identity. Roli zde sehrávají dostupné informace o typickém průběhu nemoci, evidence

konkrétních symptomů, stejně jako znalost návodů na zvládání jejich efektů. Se svým

vlastním laickým předporozuměním, které se formovalo skrze postupné nabývání

informací v rámci „seznamování se s problematikou duševně nemocných“, jsem však brzy

začala narážet na různé otázky.

Napříč literaturou panuje obecná shoda, že porozumění nemoci napomáhá

terapeutickému procesu. Taková shoda je formulována na základě celospolečenského

konsenzu normality a jejích hranic. Jde však o portrét nemoci, který dokážeme zachytit

„my zdraví“, ať už profesionálové či laici? Nebo je to obraz, který maluje nemocný a který

nám předkládá tak, jak ho vidí on sám? Bezpochyby je to obojí. Paleček (2006) ve své

práci sleduje proces konstruování obrazu duševního onemocnění v psychiatrické péči.

Poukazuje tak na proměnlivost duševního stavu člověka v každodenním životě. Tuto

proměnlivost dokládá zachycováním pohledů všech, kteří se na procesu konstruování

reality duševní nemoci konkrétně podílejí a tak dojednávají její „konečnou podobu“.

Takové komplexní uchopení by mělo být samozřejmou součástí diagnostických

a terapeutických procesů.

Pohled odborníků na duševní onemocnění přináší nespočet odborných publikací.

V nich je konceptualizována nemoc v různých psychiatrických a psychologických

diskurzech. To má vliv na subjektivity nemocných a obecně na práci s nimi. Léčba,

sociální práce, služby a podpora se téměř vždy odvíjí od diagnózy. Terapie je de facto

poznávání a management nemoci a subjektivity, profesionální nástroj sloužící
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k přerámcování nemoci jako subjektivní reality a její přeměně ve vyléčenou nemoc, nebo

k její stabilizaci (přijetí, smíření).

Tato práce se zabývá pohledem slečny D., která se ocitla současně na obou březích.

Její životní příběh před námi odhaluje neobvyklou perspektivu. Slečna D. vystudovala

psychologii a trpí duševním onemocněním. Disponuje tedy odbornou znalostí a současně je

v péči profesionálů jako pacient. Jak svému onemocnění rozumí, jak k němu přistupuje

a jaké strategie zvládání sociálně rozporuplné identity odborníka s odstupem a nemocného,

který svou nemoc bezprostředně prožívá, volí?

V teoretické části se zaměřím na bližší představení problematiky sociální konstrukce

duševní nemoci a s ním souvisejících konceptů strategií zvládání. Podrobně také

představím dominantní medicínský obraz diagnóz, které s příběhem slečny D.

bezprostředně souvisí. Využitím metafory příběhu, jej převyprávím jako „Velký příběh

porozumění duševní nemoci“. Dále představím narativní přístup, jako relevantní způsob

zkoumání, poznávání a porozumění světu.

V praktické části představím metodologii realizovaného výzkumu a dále se budu

věnovat narativní analýze tří rozhovorů a jejich interpretaci. V závěru práce shrnu

odpovědi na výzkumné otázky a nastíním možná prolnutí „Velkého příběhu o porozumění

duševní nemoci“ s „Malým příběhem porozumění slečny D.“

Cílem práce je zpráva o subjektivním prožívání života člověka s duševním

onemocněním. Vydávám se tak na „tenký led“ nikdy nekončících snah uchopit lidskou

individualitu skrze rekonstrukci jedné životní zkušenosti, tak jak byla autobiograficky

zpracována a prezentována během výzkumného rozhovoru, tedy v interakci, kdy se vytváří

intersubjektivní porozumění mezi výzkumníkem a subjektem vyprávění.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tato část práce představuje teoretickou základnu, na jejímž podkladě je analyzován

jedinečný životní příběh. Vymezení základních pojmů ukotvuje práci v oblasti

psychologie, psychiatrie, psychoterapie a sociologie.

Práce čerpá ze zdokumentovaných poznatků o duševní nemoci, zejména

pak o depresivní poruše, přičemž využívá kvalitativních metod, konkrétně konceptu

narativní konstrukce identity a narativní analýzy.

2.1. Duševní nemoc, nemoc jako každá jiná?

Nemoc (i duševní poruchy) se v různých kulturách, diskurzech a v různých dobách

definují různě. Různé jsou i předpoklady na kterých daná definice stojí a z nichž vychází.

Východiskem mé práce je předpoklad, že člověk je do těchto diskurzů zapojen a skrze tyto

výkladové rámce o sobě a o své nemoci přemýšlí.

Své čestné místo mezi ostatními nemocnými si „šílenci a blázni“ získávali nesnadno.

Ani samotný pojem „duševní nemoc“ nevznikal nijak samozřejmě. Tyto proměny

strhujícím způsobem dokumentuje Foucault (1994), v jehož Dějinách šílenství můžeme

sledovat strastiplnou cestu všelijakých vyhnanců a zatracenců, ze kterých se jen pomalu

a dramaticky rekrutovala samostatná skupina ještě vyhnanějších a ještě zatracenějších –

duševně nemocných. Ti, ačkoli exkulpováni ze všech nepravostí, které učinili, byli v zájmu

společnosti další dlouhá staletí odsunováni za brány ústavů a léčeben. Samotná léčba

duševně nemocných byla prakticky až do konce 19. století spíše experimentováním se

sporným terapeutickým efektem, z dnešního pohledu často na nebo i za hranicí humánnosti

(Komárek, 2005: 30-41).

Otázka, zda je duševní zdraví legitimním předmětem péče společnosti, zůstávala

dlouho otevřená. Pro vývoj psychiatrie jako moderního lékařského oboru bylo zásadní až

20. století, které přineslo psychiatrickou klasifikaci a účinné terapeutické metody. Zásadní

proměnu psychiatrické praxe přinesly nové možnosti farmakoterapie, zavedení neuroleptik

(léčba schizofrenie) a následně antidepresiv (léčba chorobně smutné nálady) a moderních

anxiolytik (léčba úzkosti). Brány psychiatrických léčeben se tak v 50. a 60. letech

20. století otevírají. Na změny v přístupu a v péči o nemocné mělo zásadní vliv také

antipsychiatrické hnutí a nový systém komunitní péče, který postupně až do současnosti

vytváří záchrannou a podpůrnou síť zahrnující sociální služby a podporu, pracovní

9

a sociální rehabilitaci pacientů. Léčba a péče o duševní nemoc byla prohlášena za lidské

právo roku 1992. Na jejím základě byly formulovány principy k ochraně osob s duševními

nemocemi a ke zlepšení péče o duševně nemocné (Libiger, 2001).

2.2. Patologické a normální, teoretické ukotvení normality osobnosti

Latinské slovo norma původně znamená průřez, přeneseně průměr. Některé jazyky

jej překládají jako vzor či předpis. V našem prostředí je užíván význam: běžné,

očekávatelné, z řady nevybočující. Každá nějak kvantifikovatelná vlastnost je v populaci

distribuována zhruba podle rozložení Gaussovy křivky. Extrémních hodnot v obou

směrech není mnoho. Většina vlastností se tak kupí někde v oblasti středních hodnot, což

v jednotlivých oblastech lidského jednání vymezuje prostor pro „normální“

(Komárek, 2005). Podrobný souhrn definic normy přináší taktéž například Vágnerová

(2007: 21-27).

Dynamika vývoje při vymezování normy závisí na aktuální úrovni poznání.

Uvažování o normalitě podléhá také hodnotícím „normativním“ soudům, které jsou

uplatňovány ve všech oblastech (např. etika, výchova, duševní zdraví, filosofie, politika)

(Syřišťová a kol., 1972). Normální chování tak odpovídá určitým sociálně přijatým

normám. Definování a přijetí norem představuje rámec, ve kterém všichni členové daného

společenství vykládají různé situace podobně, čímž dochází ke konsenzu. Tento


[…]


péče o duševní zdraví. Otázku analogickou otázce výzkumné, jsem ve výzkumném

interview položila slečně Dorotě, která disponuje i odbornou znalostí (informantka

vystudovala jednooborové studium psychologie) a zároveň je její životní příběh spojen

s diagnózou duševní nemoci (deprese a simplexní schizofrenie).

Pro vymezení výzkumného problému jsem využila metafory příběhu a přiklonila se

ke konstruktivistické teorii výkladu sociální reality (Berger, Luckmann, 1999; Foucault,

1994; Goffman, 1961, 2003), kterého využívá narativní přístup (Chrz, 2004). Společně

s informantkou jsme tak daly vzniknout případové studii provedením tří hloubkových

rozhovorů, které jsem následně analyzovala v základních kategoriích narativní analýzy.

Celkově tak tato práce sleduje příběh duševního onemocnění, který je konstruován na

jedné straně odborně/medicínsky („Velký příběh“) a subjektivně („Malý příběh“), na

základě individuální životní zkušenosti informantky (Křivohlavý, 2001; Praško a kol.,

2003; Vágnerová, 2007).

Dorotin „Malý příběh“ je o samotě, opuštění, touze po blízkosti, strachu z ní

a věčném unikání, jako jediném řešení, které ji, dle jejího názoru, přivedly až do stavu

nemoci. Tento příběh je zároveň projevem nemoci. Ať už její nemoc v tuto chvíli

pojmenuji jakkoli, pro Dorotu znamená být sama, nedoceněná, nepochopená a nepřijatá.

Takto si vymezuje každodenní prostor, ve kterém žije, jako pevnost, ze které se snaží

dostat ven.

„Velký příběh“, který pro účely této práce představuje medicínský diskurz,

konstituuje tuto pomyslnou „pevnost“ jako duševní poruchu. Používá k tomuto

diagnostických kritérií, kategorie Deprese a Simplexní schizofrenie a léčí ji pomocí léků

a psychoterapie.
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 Do jaké míry jsou tyto dva světy propojeny, si netroufám odhadovat. V Dorotině

vyprávění jsou obsaženy oba, do jisté míry společně. Aby se ze své pevnosti dostala,

akceptovala v prvních fázích veškerá pravidla. Uznává, že je nemocná, absolvuje

psychoterapii, užívá léky a doufá, že se uzdraví.

Základ terapeutického procesu můžeme uvidět jako řízenou re-konstrukci nemoci

samotným nemocným tak, aby za asistence odborníka postupně převyprávěl a pochopil své

onemocnění a zvládl ho. Což zahrnuje celou škálu možností: od vyléčení u nemocí

konceptualizovaných jako léčitelné, až po smíření se a naučení se žít s nemocí tak, aby si

člověk zachoval co nejkvalitnější život.

Dominantní medicínský diskurz pomohl Dorotě vytvořit souvislý příběh o nemoci,

který jí poskytuje určitou formu ochrany. Zároveň ale Dorota platí daň ve formě značné

nejistoty. Ví jaká je, ví, že je jiná než ostatní, ale zároveň cítí potřebu chránit se před

nálepkami, které nemůže přijmout ze strachu, že ztratí to nejcennější co má – sebe samu.

V analýze jsem identifikovala konkrétní konstitutivní akce, o kterých se domnívám, že

tento mechanismus „částečně se podvolit a zároveň chránit“ ilustrují. Nejviditelněji jej

dokumentuje Dorotina biografická práce při zvládání označkování diagnózou simplexní

schizofrenie. Celkově jí při zvládání potíží pomáhá strategie nezabývat se ani konkrétní

diagnózou, ani (do jisté míry) tím, co si o ní myslí druzí, ani svou odbornou znalostí.

Cílem této práce není problematizovat funkčnost takového porozumění. Dovoluji si

však vyslovit předpoklad, že v Dorotině případě „velký medicínský příběh“ orientovaný

výhradně na psychiatrické skutečnosti takovému porozumění významně přispívá. Zejména

tím, jak pevně vymezuje hranici ne/normality. Ta je i v Dorotině příběhu konstruována

velmi normativně. Přestože je z její strany opakovaně vyjadřována snaha o dosažení

normy, je zároveň striktně, jasně a téměř definitivně předpokládána jako nedosažitelná pro

ni samotnou, „jinou“ než ostatní. Nemoc staví jako protiklad zdraví, odlišnost jako

protiklad normálního, překážky proti všemu, co mělo být snadnější, normálně dosažitelné.

Přestože Dorota svůj příběh se svou odborností viditelně nespojuje, domnívám se, že

znalost, a tím tedy i platnost diskurzu, je významným faktorem ovlivňujícím její

sebepojetí.

Základní výzkumná otázka je odvozena od proklamovaného odborného a zdravou

populací i samotnými duševně nemocnými nevědomky sdíleného konsenzu, že plná

informovanost pacienta o povaze, průběhu a důsledcích jeho onemocnění, vede ke

znalosti toho, jak s nemocí zacházet a žít. Přestože odborný diskurz z tohoto procesu

nevylučuje subjektivní pohled pacienta a zná potenciální hodnotu jeho vlastního příběhu
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o povaze jeho potíží, stále ještě mu podle mého názoru věnuje málo pozornosti, než by si

zasloužil. Dorotin příběh nemoci a léčby jsou toho často důkazem.

Vzhledem ke kvalitativní a narativní povaze dat, kterých v této práci využívám, není

mým cílem zde publikovaná zjištění generalizovat. Nemám v úmyslu ani naivně strhat

dosavadní stupeň poznání v oblasti péče o duševní zdraví. Chtěla bych jen znovu, jak už

bylo nespočetněkrát učiněno jinými přede mnou, vyzvat k dalšímu přemýšlení

o skutečnostech, o kterých se jako odborníci v pomáhajících profesích cítíme být „plně

informováni“ či k tomuto „plně kompetentní“.
