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Obsah, struktura a přínos práce:

Diplomantka se ve své práci zabývá sociální konstrukcí duševního onemocnění (psychické

poruchy) z autobiografické perspektivy. Zkoumá způsob zpracování zkušenosti s nemocí, její

léčbou a zvládáním. Metodu případové studie spojuje s narativním přístupem

k auto/biografické práci, sleduje procesy reflexivního přepracovávání cesty do nemoci a

hledání cesty (exitu) z ní.

Opírá se především o aktuální proudy diskursivní a narativní psychologie a narativní terapie,

které se zejména díky brněnské skupině kolem prof. Čermáka již šíří i u nás, a zapojuje řadu

sociologických konceptů, zejména koncepty narativní rekonstrukce identit a strategie

zvládání, stigmatu a další.

Cením si toho, že diplomantka poctivě a takříkajíc „za cesty“ pracně hledala přiléhavé

teoretické výkladové rámce, přiměřené tak křehkému fenoménu, a zkoušela metody, které

by byly adekvátní narativní povaze dat. Naučila se je používat a vyprávění citlivě

interpretovat. Postupně během výzkumu konvertovala svou perspektivu, pohled na věc,

výkladový rámec, což je vždy obtížné a často i bolestné.

Práce má klasickou strukturu diplomové, kterou Lucie Vojtková jen mírně inovuje, což není

na úkor přehlednosti. I díky tomu nenadřazuje dominantní odborný diskurs nemoci

jedinečnému příběhu mladé ženy, ale propojuje je. Prezentuje a empiricky dokládá

provázanost a funkčnost malé i velké historie případu zvládání duševního onemocnění.

Práci je obtížné zařadit oborově, čerpá a propojuje více disciplín . Výstup směřuje do více

oblastí. Inspiruje k nalézání a uplatnění dalších alternativních způsobů terapie a k testování

jejich kombinaci s etablovanými klinickými přístupy a postupy. Narativní přístupy lze, jak

dokládá osobním příkladem, využít v sociální práci s osobami, které jsou diagnostikovány a

s „psychickou poruchou“ či „nemocí“ se léčí, k hlubšímu pochopení jejich situace a postojů.

Cenné je, že autorka „vrátila do hry“, abych použila její goffmanovskou metaforiku, onu

neprávem opomíjenou či marginalizovanou „subjektivní pravdu“ a klientovu reflexivitu, re-

valorizovala její hodnotu pro odborníky a představuje tak inspirativní příspěvek k rozšíření

variety přístupů k odborné i laické podpoře a pomoci osobám trpícím psychickými

problémy.

Díky bohatému jazyku plnému metafor a strhujícímu meta-příběhu cesty k/z nemoci má

studie i nesporné literární kvality.

Konkrétní hodnocení kvality práce:

Jak k výkladu medicinského diskursu, tak k ozřejmění biografického zpracování zkušenosti

nemoci, využívá Lucie Vojtková vedle definic psychiatrických a psychologických, také

obecnější koncepty: normality, stigmatizace, strategií zvládání, vyléčení a zotavení (recovery)

a další. Tyto pojmy jí umožňují postihnout jak vnější instituční, tak vnitřní „subjektivní“

aspekty vývoje životní situace ženy trpící depresí a rovněž zachytit postup samotného

onemocnění jako proces sociálního re-konstruování nemoci a identity nemocné. Umožňují

popsat jev ve vývoji (jako proces) a v dialektice souhry objektivních a subjektivních

skutečností. Diplomantka, jinak řečeno, reflektuje, jak nemocná na pozadí své biograficky

zpracované zkušenosti reaguje jak na „vnější“ medicinskou nálepku – diagnózu a další

odborné re-definice její identity, tak na reakce okolí na tuto nálepku i na své vlastní reakce

na tyto reakce okolí etc.etc..

Analytické přístupy a metody studia případu jsou vesměs z arsenálu současné světové i české

narativní psychologie (Miovský, Chrz, Čermák, Skorunka, Adler, Freedman, Combs a další) či

narativní sociologie (Paleček, Goffman, Fischer-Rozenthal a další).

Autorka čerpá informace nejen z transkribovaných rozhovorů se slečnou Dorotou, ale i

z mnoha rozhovorů neformálních, které se odehrávaly každý týden v rozmezí několika let, ze

své bohaté dlouhodobé zkušenosti z interakcí s Dorotou, dále z nepublikovaného deníku

Doroty. Rozhovory nahrané a přepsané tak slouží spíše jako ucelený příběh, tzv. životní

historie, na které je možné prezentovat a empiricky doložit narativní re-konstrukci hlavních

formálních a obsahových aspektů Dorotiny narativní konstrukce života s nemocí.

Vlastní analýza a intepretace příběhu pře-vyprávěného na pokračování slečnou Dorotou je

zdařilá. Lucie sleduje podstatné aspekty vyprávění ve vztahu k zobrazení vlastního prožívání,

zakoušení i s ohledem k auto/biografickému zpracování a přepracování příběhu nemoci:

tematickou strukturu, strukturu příběhu, kauzalitu, perspektivizaci/fokalizaci. Sleduje i

proměnu výkladových rámců, resp. žánrů, a postojů k událostem a epizodám vlastního

života, což je případné s ohledem na zájem o strategie zvládání. Odhaluje a ozřejmuje to

podstatné – body obratu či zvratu. Ukazuje narativní prostředky, díky kterým žena

dlouhodobě trpící psychickými problémy příběh rozmrazuje, což jí umožňuje hledat a nalézat

cestu z nemoci a únik od nepřijatelné odmítané diagnózy. Nově zpracovaný příběh života s

nemocí/v nemoci otevírá vypravěčce nadějnou vizi možné budoucnosti (exitu z nemoci) a

aktivizuje nové realističtější strategie zotavení (malé krůčky, exprese pocitů, sdílení..).

Autorka na případu ukazuje názorně jak (a jaké) narativní „porozumění pomáhá její léčbě“,

jak si v projektu výzkumu byla předsevzala.

V závěru (podle mého poněkud zbytečně) poctivě zodpovídá výzkumné otázky a vztahuje

nálezy (analytickou kazuistitku) k teoretickým konceptům (zejména ke strategiím zvládání

stigmatizované identity) a skrze ně je ad hoc opatrně zobecňuje. Ozřejmuje, jak jsou oba

diskursy a strategie - ony velké dominantní/odborné a biografické/malé konfrontovány a

synkreticky propojovány biografickou prací slečny D., která čerpá z obou dvou.

Výzkumnice metodologicky i osobně reflektuje svoji dvojakou pozici ve výzkumné situaci,

svůj podíl na tvorbě a smyslu dat i jejich interpretaci, kterou zpětně předkládá Dorotě a

vyjednává s ní smysl sděleného a pochopeného. Uvědomuje si svoji "zaujatost".

Otázky a připomínky:

Typologie adaptace, převzaté z teorie (Chromý, Goffman…), se sice do jisté míry týkají téhož

fenoménu, ale vycházejí z poněkud jiných předpokladů a řeší poněkud jiný aspekt problému,

což by bylo třeba reflektovat.

Autorka poukazuje na takové aspekty psychologického diskursu, jako je patologizace duševní

nemoci a koncept deficitu a zároveň i na to, že neoznačují jev jako nenormalitu. Neodporují

si tyto závěry?

Lze obhájit pojmenování dušení nemoc a nemocná, které v práci používá? (viz též posudek

kolegyně Lady Furmaníkové)

Nedovysvětlený je pojem kauzality, resp. narativní kauzality, a to ve světle předchozího

autorčina vymezení narativu, který se neřídí (analytickou) logikou, jako věda.

Není údaj o možnosti aplikovat elektrošoky bez souhlasu pacienta a rodiny ve světle nových

návrhů a opatření (nemožnost kurtovat atp.) již starý?

Celkové hodnocení:

Díky zmíněným kvalitám práce nemám připomínek, které by byly zásadního rázu a byly tak

důvodem snížené klasifikace. Také formální stránka hovoří jednoznačně ve prospěch

diplomantky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.